
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

  

  Ferice... 
 

Dacă aș auzi într-o zi 
că Isus străbate și astăzi orașe și sate, 
desigur, inima mea n-ar avea liniște 
până ce nu I-ar auzi glasul, 
până ce n-aș simți căldura sufletului Său 
așa cum altădată Se pleca spre cei abătuți 
ca să le fie nădejde... 
 
Cuvântul Său nici azi nu se poate prețui, 
doar că... cei fără speranță - lumea întreagă -  
s-au obișnuit cu seceta și sărăcia! 
Numai așa se explică de ce 
cei mai mulți suferă, 
deși El e-atât de aproape... 
Numai așa se explică de ce 
pe malurile acestui izvor de viață 
stau atâția însetați, 
convinși că nimic nu-i poate îndestula... 
 
Ferice, Doamne, de cei care se aruncă 
cu credință în apele Bibliei! 
Ferice în veci de acei care au găsit fericirea, 
o fericire pe care n-o bănuiau, 
în Cuvântul Tău! 
Ferice de aceia care citesc și se roagă, 
ferice!... 

  (Benone Catană) 

♦   …micuţa Andreea Alexandra 
Blaga. Dumnezeu să binecuvânteze 
această copilă şi pe familia ei cu tot 
ce are El mai bun şi fie ca mâna 
Domnului să rămână asupra ei 
întreaga viaţă şi îndurarea Sa s-o 
însoţească la fiecare pas.   
 

♦…familiile tinere ale bisericii – 
Domnul să vegheze asupra acestor 
familii, să le binecuvânteze cu unitate 
şi armonie sfântă, să le ajute să 
rămână credincioase Lui pentru tot 
restul vieţii şi să treacă biruitoare prin 
toate furtunile vieţii care s-au abătut 
sau se vor abate asupra lor, în trăirea 
pe acest pământ. 

 “Imi ridic ochii spre munţi…De 
unde îmi va veni ajutorul?(...) 

Domnul este Păzitorul tău, Domnul 
este umbra ta pe mâna ta cea 
dreaptă.” (Psalmul 121:1, 5) 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

                    Să ne rugăm  
                            pentru… 

 

SERVICIILE BISERICII 
 
 

DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :   18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :          18 - 20 Serviciu divin 
 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor �elu Filip:     
  tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  
  tel. 0722-510842 

Diacon Romică Florescu:  
  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:  
  tel. 0722-800691 

(continuare în pagina a 2-a) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

    Rugăciunea în familie  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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UUUU    
nii creştini numesc aceasta „rugăciune-acord”. Sunteţi profund 
binecuvântaţi dacă aveţi un frate sau o soră devotată cu care să vă 

rugaţi. Cu adevărat, cei mai puternici mijlocitori, pe care i-am cunoscut, se 
uneau în grupuri de două sau trei persoane. “Dacă doi dintre voi se învoiesc pe 
pământ să ceară un lucru oarecare, le va fi dat de Tatăl meu care este în 
ceruri” (Matei 18:19). 

Locul unde acest fel de rugăciune are loc, în modul cel mai puternic, 
este acasă. Soţia mea, Gwen, şi cu mine ne rugăm împreună zilnic şi cred că 
acest lucru păstrează familia noastră împreună. Ne-am rugat pentru fiecare dintre  
copiii noştri în timpul anilor de creştere a lor, ca niciunul să nu se piardă. Ne-am 
rugat pentru prieteniile, relaţiile şi partenerii lor de viitor şi acum facem acelaşi 
lucru şi în dreptul nepoţilor noştri. 

Foarte puţine familii creştine se roagă acasă. Personal, pot mărturisi că 
mă aflu în lucrare astăzi datorită puterii rugăciunii în familie. Pe timpul când 
eram copil, în fiecare zi, indiferent unde ne jucam eu şi cu fraţii şi surorile mele, 
în curtea din faţă sau în stradă, mama mea ne chema prin uşa din faţă a casei 
noastre: „David, Jerry, Juanita, Ruth, este timpul pentru rugăciune!” (Fratele 
meu Don încă nu se născuse.) 

Întreaga vecinătate ştia de timpul de rugăciune din familia noastră. 
Uneori uram să aud acel strigăt şi mormăiam de nemulţumire.   

 

”...dacă doi 
dintre voi se 
învoiesc pe 
pământ să 
ceară un 

lucru 
oarecare, le va 
fi dat de Tatăl 
Meu care este 

în ceruri!”  
(Matei 18:19) 
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     (continuare din pagina 1) 
 

Dar ceva, în mod clar, se 
întâmpla în acele timpuri de 
rugăciune, în timp ce Duhul  
Sfânt lucra în mijlocul familiei 
noastre şi atingea sufletele 
noastre. 

S-ar putea să nu vă 
vedeţi în stare să susţineţi 
rugăciunea în familie. S-ar 
putea să aveţi un soţ/o soţie 
care nu este dispus/ă să 
coopereze sau un copil rebel. 
Preaiubiţilor, nu contează cine 
alege să nu se implice. În 
pofida acestui lucru, puteţi 
veni la masa din bucătărie, să 
vă plecaţi capul şi să vă rugaţi. 
Acest lucru va servi drept timp 
de rugăciune al casei şi fiecare  

 
 

membru al familiei va şti acest 
lucru.  

David Wilkerson 
(www.resursepentrufamilie.blogspot.
com) 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Duminică, 15 august 
    Andreea BuşaAndreea BuşaAndreea BuşaAndreea Buşa    
    Ana Maria DraiaAna Maria DraiaAna Maria DraiaAna Maria Draia    
        Damaris LoghinDamaris LoghinDamaris LoghinDamaris Loghin    
Luni, 16 august 
  Andrei CofareaAndrei CofareaAndrei CofareaAndrei Cofarea    
            Ioan EremieIoan EremieIoan EremieIoan Eremie    
            Emilia MartinEmilia MartinEmilia MartinEmilia Martin    
            Viorel Viorel Viorel Viorel Șandorandorandorandor 
Marţi, 17 august 
     Elida GoiaElida GoiaElida GoiaElida Goia 
Miercuri, 18 august 
  Marian DobriŃăMarian DobriŃăMarian DobriŃăMarian DobriŃă 
Vineri, 20 august 
    Dana CristeaDana CristeaDana CristeaDana Cristea    
                Adrian TomaAdrian TomaAdrian TomaAdrian Toma 
Sâmbătă, 21 august 
     Lucian MoisaLucian MoisaLucian MoisaLucian Moisa    
        Ciprian  Puşcaşu Ciprian  Puşcaşu Ciprian  Puşcaşu Ciprian  Puşcaşu     
   
 “Doamne, varsă-Ti 
binefacerile peste 
cei buni şi peste cei 
cu inima fără 
prihană!”  
        (Psalmul 125:4)        

    

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 

∗ Orice dragoste conține un element de interes personal. 
Numai dragostea maternă este complet dezinteresată, 
neegoistă. 

∗ Pentru căsătorie, creștinul nu alege persoana despre care 
crede că-l va face pe el fericit, ci pe care el ar putea s-o 
fericească mai mult. 

∗ Nu căuta să-ți păstrezi dreptatea. După fiecare discuție, fii 
cel dintâi care să cauți împăcarea. Nu căuta în căsnicie 
fericirea. Rostul ei este ca tu să dai fericire celuilalt. 

∗ Adevărata credință în Isus transformă minți încăpățânate în 
inimi ce ard de dragoste. 

∗ Cine vrea să devină fericit să nu se căsătorească. 
Căsătorește-te ca să faci pe cineva fericit! Biblia spune 
”Bărbatul e capul femeii”. Dar cu capul nu se lovește, ci 
se gândește cum să fii mai gingaș față de soție.  

 

                                                                Richard Wurmbrand 

 Dumnezeul nostru este credincios promisiunilor Sale şi El îi poartă în Braţul Său pe 
aceia care îşi încredinţează viaţa în Mâna Lui şi caută să trăiască respectând voia Lui. O familie 
tănără care doreşte să-şi trăiască astfel viaţa, convinşi fiind că Cel Preasfânt le va purta de grijă 
este familia Blaga Radu şi Ionela. Cei doi şi-au dat mâna spre a deveni o familie în data 
de 25 iulie 2009 (nunta având loc în biserica miresei din judeţul Alba) şi l-au invitat pe 
Dumnezeu să facă parte din familia lor, crezând în principiul care spune: “Funia împletită în 
trei nu se rupe uşor!” Iar Domnul le-a fost alături până în acest moment, când aduc cu bucurie 
înaintea Lui pe aceea care le întregeşte căminul – micuţa Andreea Alexandra (9 săptămâni) 
care va fi dedicată astăzi Domnului pentru ca El să o binecuvânteze şi să o facă la rândul ei să 
fie o binecuvântare pentru cei din jur. În viaţa de zi cu zi, Radu este cadru militar, iar Ionela 
este asistentă medicală; în prezent, însă, ea se ocupă de îngrijirea şi educarea fetiţei lor. 
 Cei doi părinţi doresc să fie ascultători de Dumnezeu şi împlinitori ai Cuvântului, 
astfel că au hotărât să trăiască punându-şi încrederea în El în orice au întreprins sau vor 
întreprinde ca şi familie. Iar până acum, El nu s-a lăsat aşteptat niciodată. Cuvântul Scripturii 
pe care soţii Blaga l-au ales ca şi motto al familiei lor se găseşte în Isaia 12:2 – “Iată, 
Dumnezeu este izbăvirea mea, voi fi plin de încredere şi nu mă voi teme de nimic; căci Domnul 
Dumnezeu este tăria mea şi pricina laudelor mele, şi El m-a mântuit.” Ca şi parte a aceleiaşi 
mari familii a Domnului, dorim să ne rugăm şi pentru această familie tânără, cerând Domnului 
să-i ocrotească întotdeauna şi să le dăruiască multe binecuvântări cereşti şi pământeşti; El să-i 
dea sănătate micuţei Andreea, iar părinţilor ei să le dea înţelepciune pentru a o creşte după 
        placul Domnului. 
                                                                                                  …a consemnat Andreea H. 

www.poartacerului.ro 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 

CCCC    
red că cuvintele preferate ale 
fiecărui copil sunt: “Vrei să ne 

jucăm?” Ce copil poate rezista mamei sau 
tatălui care vrea să facă o tură 
cu bicicleta sau să meargă în 
parc? Copiii noștri se bucură 
când își lasă lecțiile deoparte 
și petrec un timp distractiv cu 
părinții. 

Putem noi să ne lăsăm 
p e n t r u  u n  m o m e n t 
responsabilitățile și să 
petrecem un timp cu copilul 
nostru la nivelul lui? Hai să 
lăsăm copiii să ne împingă în 
leagăn până amețim sau, într-o 
după-amiază ploioasă, să facem corturi din 
paturi și cu scaunele din bucătărie. Putem 
lăsa vasele murdare și paturile nefăcute și să 

facem un puzzle împreună sau să ne 

jucăm un joc. 
  Deși trebuie să fim plini de respect 
față de Domnul nostru, creștinii cu fața 

gravă și sumbră pierd câteodată 
bucuria de a trăi pentru Isus. Să 
lăsăm mesajul dragostei lui 
Dumnezeu și mântuirea prin 
Hristos să ne determine să ne 
bucurăm din nou și să-I cântăm 
laude. 
 Veniți să cântăm cu 
veselie Domnului, și să strigăm 
de bucurie către Stânca 
mântuirii noastre. Să mergem 

înaintea Lui cu laude, să facem să 
răsune cântece în cinstea Lui! Căci 
Domnul este un Dumnezeu mare, este un 
Împarat mare mai presus de toți dumnezeii 
(Psalm 95:1-3). 
 

      (www.opiniisimarturiidefamilie.blogspot.com) 

Să ne jucăm 


